55 Haec ego cum Domina videor mihi posse Loysa
 56 consequi et aeterna pace bonisque frui,
 57 ergo favete mihi tandem, bone Juppiter, et tu,
 58 o Venus et Veneris, sancte Cupido, puer.
 59 Finieram : cum circa aures mihi lenior aura
 60 auspicio visa est asservisse preces.
 61 Quaeque diu tenuit me desperatio, longe
 62 cessit et in mentem Spes, Dea certa, venit :
 63 cinge tuum lauru victrice, Henriche, Poetam,
 64 en jacet in nostro flava Loysa sinu.
 65 Paulatimque animi posita feritate rebellis
 66 concessit telis, Dive Cupido, tuis.
 67 Meque suum seseque meam blando ore vocavit
 68 et flamma exussit par utriusque jecur.
 69 Quin et conjugii sanctis vincimur utrimque
 70 nexibus et capimus rite damusque fidem.
 71 Expedias calamos nostrumque, Henriche, triumphum
 72 concelebrans, clames : O Hymenaeae veni,
 73 O Hymenaeae veni, veni <adhuc> o pronuba Juno
 74 cumque Jocis Venus et cum Venere alma Fides.
 75 Cinge tuum lauru victrice, Henriche, Poetam,
 76 en jacet in nostro flava Loysa sinu.

IN QVOSDAM SCIOLOS

M4_11 v.1 Sunt quidam scioli, minuta turba,
 2 consueti in triviis docere pupos,
 3 qui quod Grammaticam decem per annos
 4 saevo verbere ferreaque virga
 5 vulgarint, animos gerant superbos.
 6 Et me iudicio et meos amores
 7 audent subjicere et negant Loysam
 8 recte, quae Ludovica sit, vocari.
 9 Ut crepent scioli, minuta turba,
 10 nil me commoveant suis susurris.
 11 Dicam nempe Loysa et o Loysa,
 12 vicinum nemus omne personabit
 13 nec flocci faciam et meos amores
 14 turba non patiar reprimi ab ista.
 15 Nec mecum patiaris, o Dione,
 16 ab istis sciolis, minuta turba,
 17 me certe immerito et meos amores
 18 carpi, sed facilis favensque clama
 19 ter Loysa quaterque donec isti
 20 crepent invidia, minuta turba.

AD LOYSAM

M4_12 v.1 Ades mearum sollicitudinum,
 2 Loysa, consors et mihi candidis
 3 innecte cervicem lacertis,
 4 ut veteres hederæ columnas,
 5 ut lenta strictis basia dulciter
 6 ducam labellis et fruar osculis,

7 quae nectaris grato sapore
 8 ambrosiaeque Venus beavit.
 9 Jam colligatis conjugii sacris,
 10 idque auspicato, nexibus, unica
 11 quaerenda vivendi beate
 12 est via, nec nimium dolendum,
 13 seu pertinaces Bouchenii negent
 14 regis Philippi cedere viribus,
 15 seu contumax Gallo repugnet
 16 nobilitas Feriis subactis.
 17 Diem necesse est occidere, ut venit,
 18 nec si, Loysa o, te querimoniis
 19 vexes, movebis ferreaeque
 20 solvere vincla necessitatis
 21 possis. Amandum est et sine sordibus
 22 ducenda nobis vita, nec unius
 23 putandus assis aemulorum
 24 livor et invidiae venenum.
 25 Cessas rosarum spargere, Myrtale,
 26 nimbo loquacis stragula lectuli ?
 27 Cessas coronatum Lyaeum
 28 promere subradiante in auro ?
 29 Tibi, Philippe, o Rex bone, praebibo,
 30 tibi que, princeps perfide Orangiae,
 31 qui cum Philippo Rege misces,
 32 proelia matribus execranda,
 33 nostros amores mutuaque oscula,
 34 quae cum Loysa compare ludimus,
 35 turbare ne precor velitis
 36 sed facili studio fovete.
 37 Sic sic Philippo rem decus augeant,
 38 nomenque Divi, quem Patriae Patrem
 39 clementiaeque confitemur
 40 et fidei columen probatae,
 41 sic pertinaci numina Principi,
 42 pacis quietae dent stabilem statum
 43 bonamque mentem et ab Philippo
 44 perfidiae veniam petenti.

EPIGRAMMA

M4_13 v.1 Desinite o cineres Trojae vexare sepultos,
 2 ignavum, vates, insipidumque pecus.
 3 Illa semel periit, semel est celebrata Maronis
 4 ingenio et tanti vix periisse fuit.
 5 Vos iterum cineres, iterum tractare ruinas
 6 audetis ? Non jam Troja sepulta feret.

AD IOANNEM A RIBEKE

M4_14 v.1 Dii bene nam quod nos vix sperassemus, id ipsum
 2 contigit, et voti est compos uterque sui.
 3 Spes prope nulla fuit, Grudias linquentibus arces,
 4 posse iterum jungi nos propiore loco.

5 Et tamen evenit jam dudum Dolaque junxit,
 6 quos prius in Grudiis junxerat unus amor.
 7 Felices Galli, qui tam concordia nexu
 8 pectora contra spem nobiliore ligant.
 9 Non tamen hoc satis est, quamquam satis esse putaram
 10 ecce unam geminis Roma dat ampla domum.
 11 Certe ego me miserumque infelicemque vocabam,
 12 propositi damnans improba cepta mei.
 13 Nam quid ego hic quaero procul a regionibus illis,
 14 quae tot amata mihi, tot mihi cara tenent,
 15 anne juvat mores Populumque videre Latinum,
 16 et grave Romana in fronte supercilium ?
 17 Fallimur haec miseri Belgae si quaerimus illa
 18 certius in patria quisque videre potest.
 19 At qui alios amor huc rapit ambitiosus honorum,
 20 sed numquam mea mens ambitiosa fuit.
 21 Haec ego cum mecum tacito sub corde revolvi,
 22 incoepti fateor paenituisse mei.
 23 Donec sors melior victo gaudere dolore
 24 fecit conjungens me tibi teque mihi.
 25 Dispeream si non juvat irrepsisse per Alpes,
 26 dispeream si non sic mihi Roma placet.
 27 Gratulor exsilio veteres quod jungit amicos,
 28 nec jam plus patriae tangor amore meae.

AD ANTONIVM MEIERVM

M4_15 v.1 Nil mortalibus est quod magis expedit,
 2 quam servare animum, sive noverca sit,
 3 (ut plerumque videmus)
 4 seu fortunata parens, parem.
 5 Indignumque viro credere fluctibus
 6 caecae circumagi sic mulierculae
 7 ut lenta puerorum
 8 impactus scutica trochus.
 9 Si quae distribuens arbitrio suo,
 10 fors insana homini munera dividit,
 11 haec certa ratione,
 12 dignis digna rependeret,
 13 his ut divitias, qui sapiunt, daret,
 14 quas cum desipiunt, eriperet, nihil
 15 pugnarem omnibus aris
 16 illam et thure coli et focus.
 17 Ejus praecipue numen honoribus
 18 dignarer meritis nullaue victima
 19 caldo sanguine cultros
 20 nobis imbueret prior,
 21 quam quae vincta rosis aurea cornua
 22 fortunae caderet ; nunc ego caeculae
 23 mortis ingeniumque
 24 novi et praecipitem rotam.
 25 Justis illa fere surripit, impiis
 26 quae de munifica munera dextera
 27 pravorum atque bonorum
 28 cum discrimine nullo <ei>.

29 Soli hanc negligimus, Mejere, qui sacras
 30 majorum colimus ritu Aganippidas
 31 nostra sorte beati,
 32 plus quam sorte sua Midas.

IN ARANDAM

M4_16 v.1 Quaeritis unde venit fucatae nomen Arandae ?
 2 Non est fortuitu, sed ratione datum.
 3 Rusticus incurvo fundos exercet aratro
 4 haec alio Hispanis est peraranda modo.

IN RANARVM VENATOREM

M4_17 v.1 Quid miseris ranis etiamnum bella minaris ?
 2 Vis ego te mures credam habuisse patres ?
 3 Scilicet ex illis veteris vestigia cladis
 4 haerent et seri corda nepotis agunt.
 5 Si sit id, incipias, manes ulciscere patrum,
 6 qui bellum canat hoc alter Homerus erit.

EX BOETII PROSA

M4_18 v.1 Crimina qui stolide, exuta probitate, sequuntur,
 2 hi quoque naturam deseruere suam.
 3 Quisquis enim fervet caecaque cupidine lucri
 4 ardet et alterius tollit avarus opes :
 5 non equidem hunc hominem, solida ratione, vocabis,
 6 sed merito saevum dixeris esse lupum.
 7 Sic quem delectant rapidi fera jurgia vulgi,
 8 latrat et infelix incipit esse canis.
 9 Sed quicumque dolis melior, vel fraude latente,
 10 eripit illicitas insidiator opes,
 11 deposito hic hominum ritu vitaeque priore,
 12 insolito vulpes more vocandus erit.
 13 Et quicumque fremit, neque fortiter imperat irae,
 14 turbida Marmarici corda leonis habet.
 15 Qui fugit et nulli pavidus metuenda veretur,
 16 mutato humano nomine, cervus erit.
 17 Qui languet nimio solitus torpore veterno,
 18 Arcadici pecoris vivere more puto.
 19 Et quicumque levis studia in contraria fertur,
 20 mente levi volucres hic imitatur aves.
 21 Qui fuerit foeda diraque libidine mersus,
 22 involvit turpi cum sue membra luto.
 23 Sic quisquis sordes inter vel crimina vivit
 24 belua, mutata conditione, manet.

AD LOYSAM

M4_19 v.1 Qualis in caelo nova Luna frontem
 2 auream profert, dubiis renidens

3 cornibus, stellis reliquis corusco
 4 lumine victis ;
 5 qualis et Nymphis Thetis in marinis
 6 ceteris major celeri quadriga
 7 vecta, delphinas moderatur acris
 8 mater Achillis ;
 9 talis in terris, mea lux, Loysa,
 10 aureos crines oculosque profers
 11 igneos, latis humeris decora et
 12 frontis honore.
 13 Pulchrior tanto reliquis puellis,
 14 sive qui mores facilemque vitam
 15 discutit sive ingenuum pudorem,
 16 seu mage formam,
 17 quanto in umbroso generosa pinus
 18 altius lentis Vesulo genistis
 19 exerit late caput et virenti
 20 brachia fronde.

AD IOANNEM FRATREM

M4_20 v.1 Ades modestis huc epulis precor
 2 jucunde frater, pars animae meae,
 3 nobis domi dudum Falerni
 4 est veteris cadus et suilla.
 5 Durata fumo perna, quibus lepus
 6 accedet assus, luxuries erit
 7 haec tota mensae, si quis addat
 8 castaneamque nucem pirumque.
 9 Sed conjuges haec omnia condient
 10 locis pudicis et vario sale.
 11 Lucebit ignis absque fumo
 12 splendidus et facilis Loysa
 13 conviva quicquid luseris, id tibi
 14 probabit, horarum comes omnium,
 15 ne fumus exigant, et uxor
 16 litigiosa domo maritum.
 17 Quid machinetur Principis impii
 18 divus satellites, quidve parentium
 19 dispar suorum abominandus
 20 sanguis Alenonius, rebelli
 21 favere vulgo non piger, anxie
 22 inquirat, ut quis pollet honoribus :
 23 nobis domi latere tutum,
 24 atque mero celebrare dulci
 25 regis Philippi gesta domi et foris,
 26 hostesque lusos, plus vice simplici,
 27 et nobilem super subactis
 28 dicere Pleumosiis triumphum.
 29 Curare siccis linquere quis neget ?
 30 Ut se severi discrucient, mihi
 31 tibi que quod fortuna, cumque
 32 ulla dabit, facile est ferendum.

AD FRANCISCVM MOSCHVM

M4_21 v.1 Ergone me, mea fata vetent contraria semper
 2 doctorum adspectu concilioque frui ?
 3 Optatum Moschum facili tractare paratu et
 4 Meuchenium ac una jungere Jamotium,
 5 in primis Hojum quondam mihi carmine notum,
 6 nunc facie et sancti pectoris iudicio :
 7 sed vetuit docto diversa negotia Moscho
 8 objiciens doctis sors inimica viris.
 9 Debuit (ut fertur) discordes jungere dextras,
 10 et curare suo munere pacis opus.
 11 Pastore hoc dignum munus non esse negabo,
 12 sed poterat vates jungere cena brevis.
 13 Et pectus sanctis aperire et prodere verbis,
 14 et fundamentum ponere amicitiae.
 15 Sit dilata licet praesens occasio, vates
 16 quam minime exspectes junxerit una dies,
 17 Bultelium si nulla alias huc duxerit hora,
 18 Hypris Jamotium Meucheniumque suum
 19 ac Hojum Moschumque manet tum quotquot amicos
 20 Meuchenius secum Mejeriusque trahit.

AD ANDREAM HOIVM

M4_22 v.1 Catullientis dum numeros lego
 2 Hoji, Latinae delicias mihi
 3 audire linguae pristinasque
 4 Romulidum <nitidas> videre
 5 phrases. Ut illum sors mihi praepotens
 6 dedit, nec exspectatum, ita me Deis
 7 debere multum profitebor
 8 Jamotiumque bonumque Moschum.
 9 Novos amicos, sed veteri fide
 10 exosculabor ? Queis ego deprecor
 11 anni senescentis novique
 12 exitum et auspiciam beatum.

AD FRANCISCVM MOSCHVM

M4_23 v.1 Mosche, decus vatam, florentis gloria cleri,
 2 qui populi mores corrigis ex cathedra,
 3 ergo semel Clytium vidisse manumque dedisse,
 4 Mosche, tibi id memori non cadit ex animo.
 5 Ne valeam, si non hoc dignum pectus amori est,
 6 dispeream, si non hoc ego pectus amem.
 7 Vive igitur nostri memor, optime Mosche, et amicos
 8 inter vel primos scribe tuum Clytium.
 9 Namque ut postremus forsitan sit tempore, certe
 10 officio primis annumerandus erit.
 11 Experiare, probat namque experientia amicos,
 12 et veram et falsam expendit amicitiam.
 13 O felix Armenteria et bis terque beata,
 14 eloquio tanti consilioque viri.

15 Quid tamen esse rear causae, tandem tot amicos
 16 tam doctos, cur urbs una mihi dederit.
 17 Una et Honoratum mihi Jamotiumque paravit,
 18 una Hojum nobis Meucheniumque dedit.
 19 In primis Moschum, pastoris munere sancto
 20 fungentem et claro nomine conspicuum.
 21 Sed minus admiror, placidas dum leve fluentis
 22 ad Lyzae ripas audio Pierides
 23 carmina cantantes et toto margine dulces
 24 cygnos phoebum continuare melos.
 25 Accedunt vates, facili se foedere jungunt,
 26 et dant alternas accipiuntque manus.
 27 Me quoque profiteor, quamvis nec nomine vatis
 28 sim dignus, vates percoluisse pios.
 29 Hos inter mihi primus eris, Mosche optime, cujus
 30 Musa meum puro coepit amore animum.

AD FRANCISCVM MOSCHVM

M4_24 v.1 Mosche mihi celebri jam dudum cognite fama,
 2 nunc vero ingenii pectoris indicio,
 3 si locus indocto est inter tot nomine claros
 4 extremo adscribas margine Bultelium.
 5 Longe alios infra quavis sim carmine, certe
 6 officio obsequioque experiere parem.

AD FRANCISCVM MOSCHVM

M4_25 v.1 Cum cuperet Moscho Clytius vale dicere ; Moschi
 2 adstrictus verbis haesit et attonitus.
 3 Et patriam et dulcem oblitus cum conjuge, prolem
 4 et patria his si quid servat amabilius,
 5 Haesit et extremo est vix vespere tandem avulsus.
 6 Vis ea divini et pellicis eloquii est.
 7 Nec puto, si rursus cupiat valedicere, siccis
 8 os oculis possit dicere triste vale,
 9 huc igitur calamum et chartam, puer, affer, ut illi
 10 scribam, quod nequii dicere : Mosche, vale.
 11 Mosche, vale, vale Mosche, tibi quodcumque petessis
 12 dent, superi, mihi (quod percupio) esse tuum.

IN MORTEM PETRI DE BERTY

M4_26 v.1 Quando oculos mors Petri extrema nocte gravatos
 2 clauderet et conjux frigida membra viri
 3 contrectans, lacrimis maesta cum prole rigarent,
 4 et domus in gemitus tota soluta foret,
 5 ille manum attollens, sobolem, viduamque futuram
 6 obsignans cruce, nil protulit ulterius.
 7 Tantum suspiciens confixi vulnera Christi
 8 irriguis lacrimis ora sinumque lavat ;
 9 tum vero ingeminant fletus, gemitusque frequentes
 10 cum vidua proles orba parente cient.

11 Presbyter adsistens consolaturus utramque :
 12 quisquis sic moritur, non obit, inquit, abit.

AD HONORATUM

M4_27 v.1 Inter honoratos, non ultima gloria vates,
 2 pastor Honoratus non inhonorus agit
 3 hic ubi prolabens decursu Lyzia lento,
 4 houplinii pingui flumine findit agros,
 5 conjungitque sacras sacra ad mysteria Musas
 6 commissasque sibi sedulo pascit oves.
 7 Tam niveus mores, niveus tam pectus honestum
 8 quam pullus barbam caesariemque niger.
 9 Hunc mihi Meuchenius primum cognoscere doctor
 10 adspectuque frui colloquioque dedit.
 11 Cognitione novum, veterem studioque fideque
 12 Meuchenio multum hoc nomine Bultelius
 13 debet, Honoratumque suum Henrichumque videre
 14 optat in Hyprensi fertilis urbe soli
 15 ac aliquot luces sociis genialiter istis
 16 inter tot curas fallere posse mero.
 17 Displiceat curas aliis abradere vino,
 18 non mihi contractum dura supercilium
 19 mater habere dedit, nulla sum lege severus,
 20 et condire juvat seria facta jocis.
 21 Disrumpet, si quis nimium contenderit arcum,
 22 quod requie careat, posse manere nego.
 23 Promptior a requie mens magna negotia tractat,
 24 seu privata domi, publica sive foris.
 25 Otia post longum percursum navita Pontum
 26 exigit et tuto ex litore spectat aquas,
 27 post durum Mavortis opus, post frigus et aestum
 28 otia securo cum duce miles agit.
 29 Postquam equus ad palmae venit generosus honorem
 30 subsistit, requie perfruiturque domi.
 31 Post repetet pugnas miles, post navita Pontum,
 32 sarciet et tardae tempus uterque morae
 33 ac iterum sonipes celeri Zephyrumque Notumque
 34 antevolans cursu digna brabea feret.
 35 Nos quoque post doctosque sales risusque jocosque
 36 rursus tangemus seria, quisque sua.
 37 Doctus Honoratus Musas artesque severas,
 38 et Pauli et sancti scripta verenda Petri.
 39 Meuchenius varios docto medicamine morbos
 40 auspicio pellet, maxime Phoebe, tuo.
 41 Bultelius patriae muros custodiet Hyprae
 42 pervigil haud segnis munus obire ducis.

LIBER QVINTVS

AD PHILIPPUM FRATREM

M5_1 v.1 Janum bifrontem relligio patrum
 2 sacrauit, ut qui conspiciat simul
 3 quod est, et a tergo et quod ante.
 4 Quae sapientis imago vere est.
 5 Prudens futurum prospicit et nihil
 6 caecae relinquens arbitrio Deae,
 7 metitur eventus gravesque
 8 cum ratione, Philippe, casus.
 9 Quodque est futurum colligit et ex iis
 10 plerumque, quae sunt praeterita, et cavet
 11 domique praeparat gerendis
 12 consilium ante modumque rebus.
 13 Tu, quem iuventus et studium procul
 14 duri Gradivi sevocat a domo
 15 grata parentum, examinaris
 16 omnia consilio senili.
 17 Nec quo furoris te rapit impetus
 18 aetasque primo sanguine bulliens
 19 accede sed frenis beatae
 20 comprime te mediocritatis,
 21 fortis vel audax a temerario
 22 immane quantum discrepet. Alteri
 23 virtus comes decusque, quale
 24 nulla dies queat elevare.
 25 Numquam relinquunt alterius latus
 26 poenae, dolores, dedecus et gravis
 27 infamiae durum flagellum
 28 et sapiens metanoea tarde.
 29 Si quando poscet dura manum viri
 30 res in periculis, absit inutilis
 31 cunctatio timorque turpis :
 32 qui prior audet, agit triumphum.
 33 Ferro relicto turpia jurgia
 34 miscere, vere femineum genus
 35 puto decere, lis virorum
 36 iudice marte fere explicatur.

CALENDAE IANVARIAE

M5_2 v.1 Salve, sancta dies, niveo signanda lapillo
 2 qua tua non dubie lumina, Jane, refers.
 3 Exspectata venis, ades exoptata, recurre
 4 saepius et semper commodiora refer.
 5 Te capit expassis juvenis, te concipit ulmis
 6 femina, longaevi tu quoque cura senis.
 7 Namque iterum sperat tua lumina posse videre
 8 praecipitem quamvis cymba Charontis agat.
 9 Spe licet infirma jam centenarius aedes
 10 exstruit, haeredi commoda magna suo.

11 Sperat enim se posse Diis fautoribus annum.
 12 Vivere, post annum spes nova rursus adest.
 13 Sic sic tracta ruunt humanae tempora vitae,
 14 sic inter miseri spemque metumque sumus.

AD ANTONIVM MEIERVM

M5_3 v.1 Non equidem patiar (quis enim patiatur) abire
 2 in fumum nugas, carmina vana, meas.
 3 Ergo mihi periit longa vigilata papyrus
 4 nocte ? Nec est Musae Musa relata meae ?
 5 Quodque tibi nostros carmen juvenile calores,
 6 Mejere, descripsi, perdita Musa mihi est ?
 7 Non haec spes fuit at majus mihi fenus ab illis
 8 promisi. An frustra spes ea sumpta mihi est ?
 9 Accessit gener, ut qui me exspectare sciebat
 10 a socero dudum carmina docta suo.
 11 Obtrusit mihi nescio qua descripta tabella
 12 carmina, Mejerii dixit et esse sui.
 13 Aspicio agnoscoque notas. Gislenus in ipso
 14 adscriptus tergo Bulteliusque fuit.
 15 Sed simul est adaptata mihi tua littera, tantum
 16 Bultelii facta est mentio parca tui
 17 omnia Matthaei resonabant carmine nomen,
 18 Gislenus toto carmine rarus erat.
 19 Arripui calamum, gener est mihi testis, et uno
 20 haec prope momento scripta querela fuit.
 21 Arthesiae quod tu lateas tutissimus urbe
 22 Ballioli oblitus num potes esse tui ?
 23 Hic ego cum genero tempestatesque sonoras
 24 exspecto et quicquid militis ira feret.
 25 Ille sacerdotem proprias deduxit in aedes,
 26 cui texit rasum stricta cuculla caput.
 27 Cujus in auriculam miles, post furta capacem
 28 adsuetus culpas exonerare fuit.
 29 Hoc fore se immunem frustra tutumque putabat
 30 hospite, nam major post modo turba venit.
 31 Ejiciunt monachum, genero post vina epulasque
 32 extorquent oculis aes rapiuntque suis.
 33 Ille mihi casus obiter conquestus acerbos,
 34 consilium trepidis rebus opemque rogat.
 35 Si mihi quae debet socer exsolvisset, haberem
 36 quas tibi suppetias auxiliumque darem,
 37 inquit. Sed postquam non sunt data carmina nobis,
 38 non est de rebus justa querela tibi.
 39 Non etenim tanti constabunt verba Poetae,
 40 his aes ut fulvum vilis esse putet.
 41 Nam tua de rebus, de verbis quaestio nostra est,
 42 justior an non est nostra querela, tua ?
 43 Sed tibi quid scribam ? De rebus viderit ille,
 44 tu modo reddideris carmina pauca mihi.

AD ANTONIVM MEIERVM

M5_4 v.1 Non miror ultra tam facilem mihi
 2 rudi bonarum turpiter artium,
 3 Balboque cum viro diserto
 4 Mejero, amicitiam coisse.
 5 Ut parte cedam, qua melior vales,
 6 tibi relinquens Pierides tuas
 7 linguaeque Romanae nitorem,
 8 est aliquid, quod utrique nostrum
 9 commune saltem convenit optime.
 10 Ut nec sit ovum tam simile alteri
 11 ovo, fere putes gemellos
 12 Meierum Clytiumque amicos.
 13 Quod tu Lyaei nectare diluas
 14 curas, id ipsum Bultelio placet :
 15 seu consueti nos tumultus
 16 seditione gravi lacessant,
 17 seu me Loysa Cortewilae calens
 18 exercet ignis, seu Latiae juvat
 19 lyrae strepentes contegisse
 20 pectine rauca sonante cordas,
 21 fautore Baccho mitius auribus
 22 adludo doctis ac adeo minus
 23 pecco frequenter, absque Baccho,
 24 quis strepitus ferat insolentes ?
 25 Jejuna laedunt carmina scilicet
 26 aures stupentes et miseris modis
 27 vexant, nec impulsivi furente
 28 litora rauca Aquilone fluctus
 29 ingratiore murmure verberant.
 30 Bacchum sequuntur laus, veneres, decus,
 31 si quid placet, debere Baccho
 32 me fateor Dominaeque nostrae.
 33 Sed quod puellam quaeris adhuc senex,
 34 laudo proboque et tam viridem tibi
 35 deos rogo diu senectam
 36 continent gravibus carentem
 37 morbis. Puellae non fugiunt senem,
 38 qualem mihi te, Mejere, graviter
 39 depingis, expertem molestae
 40 garrulitatis et insuavis
 41 tussis valentemque et latus et caput,
 42 renesque multo rectius hoc putant,
 43 quam psallere aut saltare docte,
 44 ad modulos crotali crepantis.
 45 Quid ? Me Loysae nonne sequi putas
 46 nutum jubentis ? Quamlibet illius ...
 finis carminis deficit

... initium carminis deficit

M5_5 v.1 Hi sunt sacerdotum, Philippe, censors,
 2 quorum nec umbram sanctitatis attingunt,
 3 veri helluones et tenebriones, quos
 4 hirrire dicas, quando pulpito nixi

5 monstrant loquentiae quidem satis, verum
6 sapientiae nihil. Bovem putes prorsus
7 mugire, quoties Carolus intonat noster,
8 Carolus, Theophili qui sibi arrogans nomen
9 nec amat Deum, nec amatur a Deo, cujus
10 aras nefandus et focus solo aequavit.
11 Et iste scurra se Deorum amatorem
12 audeat amicumve vocitare ? Nihil quicquam
13 sceleris pudet ? Nam cum crucis notam vitet,
14 cane et angue pejus, audet attamen Christum
15 depraedicare, quem nisi cruci fixum
16 nescit beatus ille gentium doctor ;
17 at iste multo mane fetidus vino
18 exhalat, inter saepe contionandum
19 quod spirat olidarum gravis capellarum
20 maritus, ab venere recente desudans,
21 nec organo alio debuit seri sane
22 tam pestilens doctrina. Forte blasphema
23 ipso in palato verba quando formantur,
24 istam mephitim, putidam, gravem, saevam,
25 et una conformant forasque propellunt,
26 taetri notam veneni et indicem certam
27 quod profluens calumniantis ab rictu,
28 Ecclesiae Dei tollit sacramenta ;
29 sibi quibus nos ille vinculis jungit
30 sed quantum hoc ? Quod ipse Christus edixit,
31 sanxitque tam diserte ut ambigere nullus
32 possit sine scelere, hoc idem negat noster,
33 carnemque Christi sanguinemque praeberi
34 illo tremendo et sacrificio adorando :
35 quod angelorum exercitus stupet totus.
36 Et impudenter audet iste se Christi
37 Domini Prophetam nominare ? Vulgoque
38 se venditare sanctitate praeclarum ?
39 Quem cum suis lurconibus ministrisque
40 deblaterantem forte de sua sella
41 audire si daretur, haud recusarim,
42 totidem nisi tu diceres rudere asellos,
43 asellus ipse verus esse convinci
44 tam suave consonant lepidula capitella
45 cum pseudopsalmos voce barbara eructant.
46 Viris puella mixta, deligit flexis
47 oculis, cujus post carmen hoc, sui furtim
48 fecisse copiam possit. Nec id vero
49 debes novum putare aut insolens, quando
50 nec firma sint conjugia, sed resolvantur
51 ubi satietas taediumve successit
52 uxoris : hinc nati tot et patri vultus
53 tot dispares. Nulli suus pudor perstat
54 ubi contiones Caroli frequentare
55 ceptant. Philippe, ex hoc cave grege uxorem
56 si non tuae esse non cupis pater prolis.

AD VICTORIAM

M5_6 v.1 Descende caelo linque Jovis latus,
 2 adsuesce castris, o soboles Deum,
 3 regis Philippi : apud Philippum
 4 jusque bonumque manent et aequum
 5 devota morti pro patria trahit
 6 secum Philippus pectora, talium
 7 victoriae numen virorum
 8 assiduo cubat in lacertis,
 9 Franci fugaces terga metu dabunt,
 10 nec prouentem fulmine saevius
 11 ferent Alexandrum fugamque
 12 ante tubam timidi capessent.
 13 Telis adurge terga fugacium,
 14 prosterne late Francica lilia,
 15 et impii Martis pudore
 16 vultus Alensonii obruatur,
 17 ut discat aetas, quae veniet retro
 18 spretis parentum relligionibus
 19 nil esse tutum ; sed referri
 20 non male coepta alias retrorsum.
 21 Ne parce miles caedibus, opprime
 22 Martis resuccrescentis originem.
 23 Moles tibi se tota belli
 24 obtulit una acie domandam.
 25 Agnosco dextras, ibitis, ibitis,
 26 quo vera virtus provocat, ibitis,
 27 nec vos retardabit superbum
 28 nomen Alensonii, sed acres
 29 accendet iras fortius, ille nam
 30 splendens avorum sanguine Regio
 31 debebat integer rebellis
 32 spernere dona precesque vulgi.
 33 Infame lucri mancipium trahit
 34 post terga secum mortis imaginem
 35 poenasque certas et probrosum
 36 dedecus atque fugam pudendam.

AD POSTERITATEM

M5_7 v.1 Posteritas, nostrae si vis incommoda vitae
 2 scire, hoc pelecto carmine, scire potes.
 3 Hypra dedit nobis primae incunabula lucis,
 4 tam procul a Latio barbara terra solo,
 5 nobilis haud uno pannos intingere succo,
 6 quos eadem artificii texuit ante manu.
 7 Floret enim studio textricis sacra Minervae
 8 Hypra sub occidui frigore nota poli.
 9 Hic ego Flandrorum mores studiumque sequutus,
 10 vix vitae attigeram jam duo lustra meae
 11 cum procul Hyprensi Gandavum ablegor ad urbem
 12 quae tredecim patria milia distat humo,
 13 excolar ut Latiis non infeliciter illic
 14 artibus, ad ripas, Lyzia sancte, tuas.

15 Hoc etenim Flandris studium commune, suorum
16 artibus ingenium percoluisse bonis.
17 Praecipuas et opes artes Musasque putare
18 quas patre defuncto natus habere queat.
19 Nam quaecumque alias succedens occupat heres
20 aut procul extensi jugera lata soli,
21 aut vestes gemmasque graves tabulasque vel aurum,
22 sculptaque Mentorea pocula docta manu :
23 fortunae debemus et illius omnia pendent
24 nutu, nec veris annumeranda bonis.
25 Ingenuae tantum, quavis re certius artes,
26 cum Domino stabili conditione manent,
27 scilicet ut civem pellat vis dura Tyranni,
28 qui rapiat patrias vi truculentus opes :
29 exsilii comites artes Musaeque sequentur,
30 hostiles solae nec timuere minas,
31 solamenque mali, famam nomenque parabunt,
32 adveniens quod non obruat ulla dies.
33 Haec ego spe ductus Latias Flandro ore figuro
34 voces, Romane subdidicique loqui.
35 Et placuit linguae puero veneranda Latinae
36 jam tum majestas non mihi nota satis.
37 Vix bene per proprios ducebam nomina flexus
38 verbaque temporibus singula tracta suis,
39 quando mihi teneri vel solo nomine vates
40 non intellecti carminis arte placent.
41 Si mihi quid pater aut mater non dura dedisset
42 aeris, erat lucro, bibliopola, tibi.
43 Nunc mihi Nasonem pretio quocumque parabam,
44 nunc te cum sociis, docte Tibulle, tuis.
45 Praecipue dulces numeros venerabar Horati,
46 queis canit Ausonia carmina culta cheli.
47 Coepi etiam tentare modos et verba coegi
48 strideret ut misera carminis umbra lyra.
49 His studiis solidos transegi quatuor annos,
50 quinto Lovanium me jubet ire pater.
51 Hic totidem juri discendo traximus annos
52 quae tamen (ut fatear) non placuere mihi.
53 Impulsu tantum patris his quandoque vacabam,
54 sic tamen, ut Musis tempora multa darem.
55 Quinquaginta adeo digesta volumina libris
56 obruerant animum terruerantque meum,
57 cum lex nulla foret quae non interprete multo
58 horreret variis dilacerata modis.
59 Post etenim Accursi glossemata barbara, quae non
60 undique barbaries legibus incubuit ?
61 Bartholus et Baldus Paulusque triumphat et Azo,
62 et nebulis leges et sacra jura tegunt.
63 Queis obstricta horrent praetorum edicta latentque
64 divinae leges, ut via saepta rubis.
65 Sic ea quae veterum eloquio praeclara nitebant
66 nunc sunt obscuro semisepulta situ.
67 Quae superanda tamen patris parere volenti
68 imperio ingenium detinuere meum.
69 Et jam sparsa mihi prima lanugine barba
70 velabat teneras rara levisque genas,

71 ad Gallos mittor quorum Dubis aureus agros
72 dividit ad muros, Dola beata, tuos.
73 Hic jungenda fuit studio mihi Gallica lingua
74 juris ad hoc tempus non bene nota mihi :
75 ised est nobis annis percepta duobus.
76 Hic primum coepi discere quid sit amor.
77 Hic primum didici Dominae servire superbae
78 et nullo prorsus vivere consilio.
79 Hic coepi lacrimas precibus miscere Lycemque
80 nostram non siccis sollicitare genis
81 et gravia ex imo suspiria ducere corde
82 et saepe in cursu quaerere verba suo
83 rusque probare nemusque sequi silvasque virentes
84 et dare praecipiti verba ferenda Noto
85 et faciles tenerae mores laudare puellae
86 cum quicquid placeat, si facit illa, placet.
87 Sed nec erat mansurus amor genitorque coegit
88 cum Dola curas deseruisse meas.
89 Vix tamen avulsus Dolamque ignesque reliqui,
90 queis tetigit nobis pectora primus amor,
91 mox totam vagus Italiam transcurro per Alpes
92 vectus, Bernhardi qua juga summa jacent.
93 Hic alios hominum mores diversaue nostris
94 expertus mores ingeniumque fui.
95 Hic nec ut in patria licuit servire puellis
96 illis cum carcer sit sua cuique domus.
97 Nec sermone licet solis, sine teste, coire,
98 nec solita Belgis simplicitate frui.
99 Omnia sunt suspecta, joci, convivia, templa,
100 est vitio sermo, sunt choreae atque joci :
101 Dii melius Belgis. Nobis pudor absque timore
102 perstat et ut liceat, non lubet esse malas.
103 Ipsa sui merces Virtus pretiumque putanda est,
104 non bene constringit libera corda metus.
105 Hic ego nequicquam veteres suspiro calores,
106 et laudo vultus ingeniumque Lyces,
107 illa tamen longo discessit tempore cura
108 et vacuum saevo pectus amore fuit.
109 Namque prior postquam nobis languescere coepit
110 ignis et in cinerem flamma soluta fuit :
111 Italiae mores, alios ne secter amores
112 suadent, et faciunt liber ut esse velim.
113 Nam nec erat tutum Dominam regionibus illis
114 (ut sit quae placeat discupiatque) sequi :
115 observant pater aut fratres aut aspera mater,
116 aut senior comitum turba molesta foris
117 claustra domi, vigilesque canes saevaeque catenae,
118 quas cudit genitus suspicione timor,
119 illis saepe femur niveum livore puella
120 et tenerum questa est obstupuisse latus.
121 Quid tibi cum claustris, quid cum, Romane, catenis ?
122 Ingenio probitas cuique tuenda suo est.
123 Quid tibi cum canibus vel anu ? Custodia nulla
124 certior est quam si sit proba sponte sua.
125 Claustra serasque aperit pretium ruptique catenas
126 pane canis, vino mota tacebit anus.

127 Juppiter inclusam Danaen corruptit adulter,
 128 auro dum cupidos pandet avara sinus.
 129 Nil Romanus agit ? Quo non irrumperet aurum ?
 130 Omnia dant donis muneribusque locum.
 131 Abstinui tamen et Romana liber in urbe
 132 nullius penitus captus amore fui.
 133 Nec mihi cura fuit pretio tentare periculum,
 134 aut pallere gravi nocte dieque metu.
 135 Coepi igitur studium juris tentare relictum,
 136 tempora cum Musis fallere multa meis
 137 perreptare frequens totam antiquarius urbem,
 138 mirari veterum marmora rupta ducum.
 139 Nec minimam partem traxit sibi saepe diei
 140 Muretus, Latio dum Cicerone tonat.
 141 Saepe etiam tota perlustrans sedulus urbe
 142 templa Deum lassus, non redii inde pius.
 143 Namque hic quae toto vix conspiciuntur in anno
 144 quaeque domi clausae matre jubente latent,
 145 saepe videre licet teneras errare puellas :
 146 libertas templis haec datur una Deum.
 147 Hic videas igitur sacris advolvier aris
 148 et trepide castas ingeminare preces,
 149 queis ego, dispeream si possim Juppiter esse
 150 si non efficiam vota, precesque ratas.
 151 Nam quis tam pulchro ore non exorabitur ore !
 152 Quis niveas stupida negligat aure manus ?
 153 Illarum est oculis visus latitare Cupido
 154 atque imprevisa spargere tela manu
 155 hic habitare putes Venerem, et potiore reperta
 156 sede, suam prorsus deseruisse Paphon.
 157 Et pudet et fateor me tam mirabile formae
 158 oblitum voti, constupuisse decus
 159 et quamquam precibus meditabar flectere Divos,
 160 abruptis medias visa puella preces,
 161 ut fateor crimen, sic vos ignoscite fasso,
 162 quorum sub pedibus sidera clara micant,
 163 saepe interruptas qui me vidistis hianti
 164 ore, vel invitum, destituisse preces.
 165 Non tamen ulterius quam conspexisse puellas
 166 scitis et ex templis liberum abisse domum.
 167 His ego dum studiis horas et tempora fallo
 168 et videor felix conditione mea,
 169 nuntius adfertur qui me studiumque quietem
 170 dulciaque (eheu !) Musis otia nube tegit.
 171 Qui mihi restabat genitor, spes una salutis,
 172 quo salvo nobis cetera salva domi,
 173 eripitur morbo consumptus, tempore certe
 174 non illo nobis eripiendus erat.
 175 Una fuit morbique et mortis epistola nobis
 176 index. Num lacrimas me tenuisse putes ?
 177 Tecum nostra domus tecum cecidere penates
 178 et spes si qua fuit, tota sepulta jacet.
 179 In patria primis defunctus honoribus apte,
 180 culmen eras propriae praesidiumque domus.
 181 Te fortem firmumque animi Respublica sensit,
 182 cum fuit adversis exanimata malis.

183 Nam cum Flandrorum pingues irrumperet agros
184 Francus et agrestes diriperentur opes,
185 lucerent late Dunquerquia litora flammis
186 et Berga in cineres tota redacta foret,
187 consule te, quamvis compleret cuncta tumultus
188 hostiles tantum pertulit Hypra minas.
189 Et spoliis praedaeque gravatos arcuit hostes
190 moenibus immunis seditione domi
191 atque iterum, cum plebs fureret insana, Deorum
192 erueretque aras ejiceretque focos,
193 obstitit et quantum potuit, Virtute repressit,
194 verum habuit cursum pestis acerba suum,
195 non cessit precibus pater hic pretiove minisve :
196 perstitit invictus par similisque sui.
197 Et quamquam totus jam paene labasceret ordo
198 patricius caeco conciliumque metu,
199 non tamen accessit, reliquos quo cogere posset
200 aut timor aut vanis spes animata bonis.
201 Sed quo, care parens, tua quo praeconia dicam ?
202 Non facit ad laudes Rustica Musa tuas
203 et quo virtutis magis obversatur imago,
204 tanto animum gravior cura metusque coquunt.
205 Praeter opes (quarum fuerit cum copia tanta)
206 non decus ex vobis divitiasque peto
207 ut gemini quivis juris ducatur honore
208 quod decus ex Musis provenit, illud amo.
209 Pallentes audire reos dicique patronus
210 nolo, nec in causis nomen habere volo.
211 Ampla pater mihi rura meus tum certa reliquit
212 et non ingratae fertilitatis agros ;
213 his ego contentus, nec opes nec nomina quaero
214 et videor felix condicione mea.
215 Haec procul a patria tacite plerumque retractans
216 Italiae fines deseruisse placet.
217 Ante tamen Romae mentem lustrare Deoque
218 cura fuit castas sacrificare preces.
219 Tempus erat quo sacra aperit Romana Sacerdos
220 Summus et a sceleris pectora labe lavat
221 et meritis Christi culpas noxasque remittit
222 condonans natis crimina cuncta suis.
223 Quod veterum vidit tantum centesimus annus,
224 lustra licet nobis quinque peracta ferant
225 vita hominum brevis et tam multo crimine fervens
226 contraxit spatium sic brevior rota.
227 Quos ego non vidi populos concurrere in urbem,
228 qua non excitos ex regione viros ?
229 Adfuit extremo si quem tenet aequore Thule
230 quique vident primum, Sole oriente, diem,
231 quique adversa premunt pedibus vestigia nostris,
232 et si quis Christi numen in orbe colit.
233 Non adeo infaustos damnavit caeca Britannos
234 haeresis extremi pestis acerba mali,
235 nullus ut ex illis Romam concesserit oris
236 hospes, habet sanctos insula clara viros.
237 Vidi habitu linguaque alios aliosque colore,
238 unum supplicii sollicitare Deum,

239 quilibet in sanctam clamet temerarius Urbem
 240 et mores Patrum luxuriamque notet,
 241 et sacra divendi fingat, quae negligit, auro,
 242 et male dicendo nomen habere velit :
 243 falsaque criminibus subtexit crimina veris,
 244 atque uno ponat fasque nefasque loco,
 245 non ita paucorum vitiis offendar ut omnis,
 246 eximio nullo, sit reus ordo mihi.
 247 Pars major Virtutis amans, labecula si qua
 248 haesit, ut est hominum subdita vita malis,
 249 eluit et vera late pietate relucet
 250 sinceraque Deum religione colit.
 251 Sed quid agas ? Virtus splendore offendit inertes
 252 ingratus lippis Solque diesque venit.
 253 Quae nequeant vivendo sequi, culpae laborant
 254 invidia certe gloria nulla vacat.
 255 Si quis nos superet longeque a plebe recedat,
 256 ad male dicendum sedula turba sumus,
 257 nimirum sapimus, multo proclivius illud
 258 quam, quae culpamus, despiciamusque sequi.
 259 Vos tamen, o proceres, salvete Heroica corda,
 260 vestra quidem vobis gloria certa manet.
 261 Nequicquam rauco livor commurmurat ore
 262 portentum infelix et sine lege malum.
 263 Vestra mihi virtus stimulos ignesque reliquit
 264 qui mentem inflamment exacuantque meam.
 265 Vos quamquam longo sequar attamen intervallo
 266 Romanoque Deos more fideque colam.
 267 Seducant alios paucorum crimina, numquam
 268 tam facili evincar condicione reus,
 269 ut veterum praecepta Patrum ritusque relinquam
 270 Romanamque velim deseruisse fidem.
 271 Illa caput Christum princeps habet, anchora Christus
 272 ipse suae navis certa potensque manet.
 273 Irrumpant venti tempestatesque sonorae,
 274 nil equidem moveant, ancora jacta sacra est
 275 haeresiarcharum veterum commenta Lutherus
 276 eruat ex tenebris incutiatque Notos
 277 Calvinusque et Beza alia ratione profundum
 278 late conturbent, disjiciantque mare,
 279 ista suo perstat ratis imperterrita Christo,
 280 ancora hic est caecis perfugiumque malis.
 281 Nulla salus extra navem est, tutissimus intus
 282 despicias tumidi murmura rauca maris.
 283 Haec ego majorum praedoctus voce, salutis
 284 deposui in Petri spemque fidemque rate.
 285 Et quo more graves culpas noxasque piamus,
 286 confiteor vitae crimina cuncta meae.
 287 Nec satis id, Divae voveo multo ante tabellam,
 288 quae Lauretanos Virgo tuetur agros.
 289 Ut salvum sanumque suis si sisteret aris
 290 me post longinqua multa pericla viae
 291 acciperet, quamvis non culti carminis, hymnos
 292 grati animi certas ingenuique notas.
 293 Tutior hac duce vectus equo, vada caeca cavaeque
 294 trajicio valles saxaque onusta nive.

295 Tandem solvo meas, post taedia longa viarum,
 296 in Lauretanae Virginis aede preces.
 297 Carmina pauca reus voti descripta tabella
 298 suspendo ad muros, uberiora domi.
 299 Pollicitus, si me salvum deduceret Hypras,
 300 et sane pietas profuit illa mihi.
 301 Nam cum lapsus equus medio subsideret alveo,
 302 et vi torrentis corriperetur aquae,
 303 adfuit illa mihi praesens, frenoque reflexo
 304 restituit ripis eripuitque vado.
 305 Quas tibi pro merito tali, quo carmine, grates
 306 exsolvam, vitae Virgo patrona meae ?
 307 Filius aetherea Christus miseretur ab arce
 308 nostri, intercessu, Virgo Parensque, tuo.
 309 Quid tibi nempe neget, de cujus sanguine carnem
 310 et verum, ex vero corpore corpus habet ?
 311 Cujus et ex casta sufflatu Flaminis alvo
 312 prodiit, illaesa virginitate, puer ?
 313 Quem tu nectareo nutristi pectoris haustu,
 314 fovisti tepido mater amica sinu ?
 315 Et mihi praeterea quisquam tua nomina fastis
 316 deleat ? Aut aras numen habere vetet ?
 317 Et mihi praeterea quisquam neget esse precandam ? Et
 318 dicat apud Natum juris habere nihil ?
 319 Haec mihi praesenti fuerit tutela periculo,
 320 et non devoto numina corde colam ?
 321 Haec me prolapsam mediis eduxerit undis
 322 et non sim tanti muneris usque memor ?
 323 Ah peream potius, numquam de mente recedet
 324 auxiliatricis forma habitusque Deae.
 325 Hac duce florentes Italum transivimus urbes
 326 quas foret immensus dinumerare labor.
 327 Donec caeruleis me exceptit Larius undis
 328 qui Comi placida moenia stringit aqua.
 329 Frugiferos colles dextra levaque relinquo
 330 quos Bacchus colit et Pallas et alma Ceres.
 331 Hic habui ventos tempestatesque secundas,
 332 dum tetigi medii littora curva lacus
 333 queis dum nos biduo fluctus auraeque morantur,
 334 exiguae subii tecta caduca casae,
 335 dumque aequor ventique graves undaeque residant,
 336 exceptum hospitio sedula curat anus.
 337 Et faciles expromit opes Cereremque oleumque
 338 et de vicino fercula multa lacu.
 339 Adfuit et Bacchus curarum pulsor et auctor
 340 quem fundit nivea pulchra puella manu.
 341 Quid faciam ? Me flava comas oculosque micantes
 342 virgo potens Belgam semi Alemanna rapit.
 343 Saevus amor gaudet solitas in pectore flammam
 344 crescere, et hic meus est, en fugitivus, ait,
 345 Romanos patiar facilis contempserit ignes,
 346 dum face Germana semi Italave fluat.
 347 Dixit et ex illo sensi succrescere flammam
 348 tempore, dura aliis est mora grata mihi.
 349 Saepe quidem ventos ego sum fluctusque precatus,
 350 ut vellent cursus impediisse ratis,

351 interea mea Fauna pedes succincta decentes
352 nudaque substricta brachia veste, venit
353 et summos teneris audet contingere fluctus
354 plantis, optavi Larius esse lacus,
355 felicemque adeo dixi qui crura puellae
356 lamberet et tacita multa videret aqua.
357 Nescio quae mediis mihi visa calescere ab undis
358 fax, ortam Venerem nunc ego credo mari,
359 interea livens anus observare puellam
360 caepit et accessu me prohibere suo
361 sed sic, ut quamvis oculis praemortua lippis
362 omnia lustraret despiceretque domi,
363 non posset tamen accensas extinguere flammam
364 si lacus inflatas non posuisset aquas.
365 Aura secunda vocat succlamat navita noctu,
366 surgite vectores, aura secunda vocat.
367 Vox ingrata mihi stratis non eripit, et vix
368 Fauna, vale, dixi, nos gravis aura rapit.
369 Navigium scandit corpus, mens litore perstat.
370 Quam cuperem adversos vela ferire Notos !
371 Jamque aurora diem vicinum praevia monstrat,
372 et tremulis Phoebus lumina spargit aquis
373 turgentes lacrimis oculos ad litora flecto
374 mentem ubi servabat rustica Fauna meam.
375 Sed levis aura ratem longe de sedibus illis
376 vexerat et nusquam litora grata patent.
377 Labimur ah ! ventis nimium nimiumque secundis
378 donec in adversas Addua fertur aquas,
379 Addua caeruleis occurrens discolor undis,
380 navigiique latus debile tundit aqua.
381 Nitimur adductis amnem superare rebellem
382 tonsis, atque aura ex puppe secunda fuit.
383 Quae crescens subito malumque et carbasa rumpit
384 maximus haec liquidis Larius haurit aquis.
385 Pallet nauta tremens, mihi jam virgo altera menti
386 occurrit dubiis saepe probata malis.
387 Est lacus in navi, vix est spes ulla salutis :
388 Virgo fave, dixi, nosque, age, solve metu.
389 Illa favet solvitque metu navemque procellis
390 eripit et dubiis optima rebus adest.
391 Helvetios posthaec montes vallesque recurvas
392 et loca silvosis aspera cerno jugis
393 membraque Rhaetorum patrio conformia caelo,
394 duraque sed tali corpora digna loco.
395 Hic vir et hirsuto pluvias contemnit in urso
396 et sequitur jaculis femina docta feras
397 inque sinu catulos, occisa matre, luporum
398 fert puer atque suae munere pultis alit.
399 Tandem nos Rheni incumbens Basilea bicorni
400 excipit aeterna urbs me memoranda typis,
401 aeternis memoranda typis, queis docta supersunt
402 scripta virum et nullo sunt peritura die.
403 Vidimus hic magni cineres reverenter Erasmi
404 et docti tumulum, marmor inane, viri
405 ipse sibi quovis praestantius aere sepulchrum
406 edidit et libris fama superstes erit.

407 Hinc rapimur faustis ventis, atque amne secundo,
 408 Agrippinenses dum videamus agros,
 409 hic ego non repetam colles, et collibus arces
 410 impositas passim nobiliumque domos
 411 non urbes ripis laeva dextraque jacentes
 412 quas lavit adfusa Rhenus amicus aqua,
 413 non turrem medio (quis credat !) stare profundo
 414 quae frangat fluvii despiciatque minas.
 415 Non in vicinis generosas vitibus uvas
 416 et loca quae Baccho dixeris esse sacra,
 417 non alia his majora, isto quae plurima tractu
 418 vidimus, et foret hic longa referre mora.
 419 Hoc tantum adjiciam prolabi flumine Rhenum
 420 sic inter lymphis proxima vina suis,
 421 ut credas geminis Nymphas considerare ripis,
 422 nec velle optatum deseruisse vadum,
 423 quo Semeles natum quondam tinxere recentem
 424 cum caesa, ambustus, fulmine matre, foret,
 425 nusquam etiam Bacchus gratis discedit ab undis
 426 longius, at ripis proxima quaeque tenet
 427 et vestit montes generosi munere vini,
 428 sic gratus Nymphis, Rhene, Deoque fluis.
 429 Utile quam foret hoc populos meminisse feroces ?
 430 Temperet, ut flammis Nympha, o Iacche, tuas.
 431 Non toties mixto Rhenensia vina ruberent
 432 sanguine, nec toties caede caleret humus,
 433 dum levis ebrietas in proelia trudit et iras,
 434 et plebs admissio promptior igne furit.
 435 Sed gemini tandem linquentes flumina Rheni
 436 Juliaci pingues praetereamus agros.
 437 Hic ego dum silvas late incommitatus oberro
 438 vidi ego, quae facta caede caleret, humum.
 439 Silva latrociniis hic est infamis et omne
 440 infestat gaudens sanguine praedo nemus.
 441 Anne putem gressum tum direxisse clientis
 442 et famulo tutas exhibuisse vias
 443 Christiparam Marien ? Certe tutela mearum
 444 illa fuit rerum praesidiumque mihi,
 445 tandem Trajectum claram pervenimus urbem
 446 quam Mosa conspicua praeseecat altus aqua ;
 447 creverat hic pluviis ripasque excesserat audax
 448 sed reor hunc clades praetimuisse suas.
 449 Vicinas urbis clades praesagiit amnis
 450 nec tenuit lacrimas terra polusve suas,
 451 dum sequitur partes urbs inconsulta rebelles
 452 et negat Hispanum sustinuisse jugum,
 453 armis magnanimi concessit victa Philippi
 454 dum propugnator desidet ante focum
 455 deliciasque facit cum vestali : ite, rebelles,
 456 fidite tam claro conspicuoque duci.
 457 Ille suos facilis clades deducet in omnes,
 458 sed numquam videas deseruisse domum.
 459 Nimirum sapit et jam dudum callida vulpes
 460 Belgarum didicit simplicitate frui.
 461 Idque puto lacrimis clarus praesagiit amnis
 462 et pluvia in septem continuata dies.

463 Postea Eburonum celebrem sum vectus ad urbem,
 464 visendi studium quod mihi suasit iter.
 465 Cum posset brevior alias Antwerpia cursu,
 466 sed quae visa esset saepius ante, peti.
 467 Vidimus hinc magnam Bruxellam urbesque superbas
 468 quas claudit largo Belgia clara sinu.
 469 Belgia sed quantum nunc distat Belgia ab illa,
 470 quam Francus toties sensit habere manus,
 471 dum levis infausti tentat certamina Martis,
 472 nec nisi per fraudes insidiasque valet.
 473 Nunc impune ruens agros populatur et urbes
 474 scilicet avectus seditione nova.
 475 Post duo lustra quidem patrias pervenimus Hypras :
 476 excipit hospitio mater amica suo.
 477 Protinus obruimur miseri civilibus armis
 478 dum passim vulgum tristis Erinnyes agit.
 479 Hesperii Regis concesserat haeresis armis
 480 cornuaque Auriaci fracta rebellis erant,
 481 nec mare Zelandos neque fecerat insula tutos
 482 virtuti per aquas et mare parta via est.
 483 Sed quorum arma virum non tardavere furentes
 484 fluctus, insano aut insula cincta mari
 485 dissolvit praeceps discordia, et omnis ab hoste
 486 in socias urbes ira furorque cadunt.
 487 Antwerpia heu flammis late infelicibus arsit !
 488 Quod non hic ausa est militis ira scelus ?
 489 Terra cadaveribus jacet obruta, sanguine Scaldis
 490 admixto aequoreas discolor auget aquas,
 491 non sua virginibus cognata modestia prodest
 492 quae posset tigres edomuisse feras,
 493 non senibus pietas, non maesta pignora matri,
 494 condita sub tepido pignora cara sinu,
 495 non aurumve precesve viros tutantur ab hoste.
 496 Orantes vitae tempora justa suae
 497 una clade ruunt mulier puer atque maritus
 498 et validi juvenes invalidique senes ;
 499 et fuit uberibus quae telo affixa cruento
 500 pignora deferret mater onusta domum
 501 atque ante ora viri tenues difflaret in auras
 502 infelicem animam, praemoriente patre.
 503 Urbe eversa atrox pestis grassata per agros
 504 opprimit agricolas et sine fraude viros
 505 Austriacus donec veniens ab Rege Philippo
 506 sustulit adventu bella cruenta suo
 507 optatamque dedit pacem stabilemque quietem
 508 quam tamen instabiles non voluere Status.
 509 Appellare suos Proceres sic pessima vulgi
 510 spurcicies solita est nobilitate pares !
 511 Huc etenim coeunt foedae expurgamina plebis,
 512 (hos habet, hos sequitur vulgus amatque Status)
 513 Non voluere Status oblata a Rege Philippo,
 514 qui posset armis cogere, pace frui.
 515 Arma omnes, arma, arma volunt, scelerum quia largam
 516 materiem, belli tempore, miles habet.
 517 Istis Auriacum nostram risisse focumque
 518 aut oleo aut flatu nonne aluisse putem ?

519 A nido sic nempe suo cautissima vulpes
 520 miro astu in socios transtulit arma suos.
 521 Auriacum junxere Status sibi foedere firmo ;
 522 quique hostis fuerat, fictus amicus adest ;
 523 namque dolo simulat se relligionis avitae
 524 velle incorruptum continuare statum
 525 atque sacramento sanxit promissa caduco et
 526 jurat quos fallat lingua profana Deos.
 527 Paulatimque bonos movet ordine, sufficit illis
 528 fraudibus adsuetos criminibusque viros ;
 529 si quem vita nocens patriis exegerat oris
 530 portantem tergo publica signa suo,
 531 seu quod adulterio infami flagraverat olim,
 532 seu proprii jugulum solverat ense patris,
 533 sive quod illicita vitiaverit arte monetam
 534 sive suas viduis eripuisset opes :
 535 hos amat Auriacus revocatque augetque Senatum
 536 talibus insignem conspicuumque viris.
 537 Namque boni vel sponte sua cessere Tyranno
 538 et subeunt Regis castra secunda sui,
 539 aut pulsi haereticis armis et fraude vagantur
 540 et subita vitae consulere fuga,
 541 aut specie illecti, tamquam pax rupta coiret,
 542 annis carceribus delituere tribus.
 543 Auriaci ista fuit, sed dissimulata, voluntas.
 544 Invidiam a tanto crimine Ganda tulit.
 545 Ille habuit fructus facti longeque remoto,
 546 si quis erat patriae relligionis amans,
 547 principibusque viris damnatis carcere caeco,
 548 tandem animo larvam detrahit ipse suo.
 549 Tempora arasque Deum evertit, mox sacra profanis
 550 miscet et ex spoliis mobile vulgus alit.
 551 Gorduni, quaecumque jubet tentare Tyrannus,
 552 efficiunt et per fasque nefasque ruunt.
 553 Quid tibi nempe negent cui cor mentemque dederunt
 554 Gorduni excordes, saeve tyranne, tui ?
 555 Mittis ad Hyprenses legati nomine cives
 556 sed suspecta bonis fraus tua et astus erant,
 557 nam quos optatae specioso nomine pacis
 558 decipis, ad clades et nova bella trahis.
 559 Principio fraudi felix non credidit Hypra,
 560 cum res antiquo est publica recta modo.
 561 Quod simul advertit vulpes astuta, dolebat
 562 atque alia tentat nos superare via.
 563 Mittit qui fidei ritus retinebat avitae
 564 rectorem. Hyprenses quis tueatur agros,
 565 quid miseri faciant cives ? Fuit ille receptus
 566 urbs ne perpetua fraude petenda foret.
 567 Ante diem mutat veterem scribitque Senatum,
 568 quo tandem pereat flebilis Hypra, novum.
 569 Nec satis id ; creat ille novum quod cuncta gubernet
 570 concilium idque vocat quinque Decemque viros.
 571 Nec mora, dimissis ducibus, queis prompta juvenus
 572 paret, (pars quorum quantulacumque fui)
 573 substituit quorum nec erat mens sana nec aptum
 574 ingenium, dubios arte cavere dolos.

575 Quod simul effectum est, parta est victoria vulpi ;
 576 illa urbem incautam, fraude latente, capit.
 577 Nil enim inaccessum est aut insuperabile fraudi,
 578 praecipue juncta seditione domi.
 579 Hostis habet muros captaque vagatur in urbe :
 580 sub priscis ducibus non ita capta foret.
 581 Ante animam tenues efflavissemus in auras
 582 nostrarque per caedes Hypra petenda foret ;
 583 sed simul aspiciens, Capitolia celsa videbam,
 584 (opposita haec laribus namque fuere meis)
 585 offert sese oculis antiquae tessera dispar :
 586 sanguinis ante fuit, nunc color albus erat.
 587 Ira animum pungit varie, furor arma dedisset,
 588 quamvis vel triplici vulnere tardus eram.
 589 Verum hostis capta jam stabat in arce superbus
 590 fixerat et medio signa inimica foro.
 591 Jamque bonis passim dilapsis undique plebis
 592 faex coit et socias jungit ad arma manus.
 593 Spes praedae scelerumque admissa licentia vulgus
 594 excitat, ad spoliū vir mulierque ruunt.
 595 Ante tamen Proceres clauduntur carcere, quorum
 596 obstiterat primis sollicitudo dolis.
 597 His comes adjicior, quamquam non tota coissent
 598 vulnera adhuc medici saepe fovenda manu.
 599 Sustinui haec nuper Divae quo tempore Clarae
 600 sunt defensa mea proxima templa manu.
 601 Irruerant equites media de nocte, minati
 602 urere virginibus septa dicata sacris.
 603 Non ego sum passus, comitum me turba sequuta est,
 604 trajectum est triplici sed mihi glande latus
 605 vulneribus fuerat nec adhuc obducta cicatrix.

LIBER SEXTVS

M6_1 v.1 [LACUNE] ... initium carminis deficit
 2 [LACUNE]
 3 Stricto plurima ferro
 4 Francis vulnera praeparans.
 5 Talem virgo sua ex moenibus aspicit
 6 portendens duplices ad Superos manus,
 7 successusque precatur
 8 faustos ac reditum brevem.
 9 Subdit Bultelius calcar equo levi,
 10 qui campos rapida verberat ungula
 11 et post terga sagittis
 12 missis ocior evolat.
 13 Qua se praecipitem fortis eques dedit
 14 late fit via, nec se cunei tenent,
 15 haec seu sit fuga vera,

16 seu (quod crediderim magis)
 17 istis illecebris insidias parent
 18 incauto juveni, quem sua proxime
 19 his succedere cogit
 20 virtus in laqueos datum.
 21 Consurgunt latebris undique turpibus
 22 hostes et jaculis unius in necem
 23 conspirant et in unum
 24 torquent tela manu caput.
 25 Sic quondam Libycis magnanimus leo
 26 circumseptus agris cingitur undique ;
 27 Getuli agmine facto
 28 adsunt cum jaculis truces ;
 29 telis icta furit belua saevior
 30 et qua pila jacet turba frequentior,
 31 caude verbere tergum
 32 mulcens, irruit : illius
 33 clausus Bultelius saevit imagine,
 34 et qua turba locum densior occupat
 35 illac destinat idem
 36 secum aut effugere aut mori.
 37 Obsignat generosum cruce pectus et
 38 frontem et terribilis cum gladio ruit,
 39 sed letale recepit
 40 vulnus, dum ferit et fugit.
 41 Cervices niveae purpureo madent
 42 rivo sanguinis, ut si violaveris
 43 adfusa nivei vi,
 44 marmorve aut ebur Indicum.
 45 Non doctae medicorum auxilium manus
 46 non adferre preces virgineae queant ;
 47 saevo vulnera tabo
 48 exstinguunt decus inclytum
 49 Martis. Macte animo, frater, ad astra sic
 50 itur ; sola manet sanguine gloria
 51 fuso parta. Beatus
 52 quem non degeneri nece
 53 febris lenta domi, cum gemitu, opprimit.
 54 Vita est vera bonis pro patria mori,
 55 o praeclare Philippe,
 56 o numquam mihi mortue.
 57 Mors sit flenda tuis ista sororibus
 58 et matri vetulae, non ego flevero :
 59 partam morte coronam
 60 aeternam invideam magis.
 61 Deflebit lacrimis te tua Margaris
 62 veris et cineres compositos humi
 63 largo fonte rigabit,
 64 nec parcat roseis genis.
 65 Bappalmae exiguo si tumulo jaces,
 66 sic fratrum reliquorum tibi marmore
 67 exornare sepulchrum
 68 quo sculpantur imagines
 69 et praeclara tibi gesta domi et foris
 70 pugnataeque tua pro patria graves
 71 pugnae et pulchra trophaea ;

72 non sunt haec meritis tuis,
 73 (non si Praxiteles sculpserit aut Scopas)
 74 frater, digna : dies marmora diruit
 75 et conscripta metallo
 76 lapsu temporis exedit.
 77 Mausolaea tibi sunt tua vulnera
 78 quae pro Rege tuo passus es et Deum
 79 aris atque focus, nec
 80 est quod marmor et aes petas.
 81 Si celata tamen subsidiis eget
 82 virtus et minimum distat inertiae
 83 doctis sunt tua Musis
 84 non vulgaria proelia
 85 decantanda : etenim si faveant tibi
 86 Musae, nulla dies eluerit decus
 87 penna non moritura
 88 chartis quod semel illitum est.
 89 Hic si quid studium proficiat meum
 90 et si quid faveant Pierides, tibi
 91 totum rite dicabo
 92 et fratrem ante alios canam.
 93 Et si, post cineres pars potior manet
 94 nostri et mens avidos una fugit rogos,
 95 non ingrata, Philippe,
 96 nostra haec carmina sint tibi.

AD ANTONIVM MEIERVM

M6_2 v.1 Debebam tibi pro tuis libellis,
 2 queis tricorporeum relambis Ursum
 3 dum praeclara sacri canis Vedasti
 4 domi gesta forisque quae latebant ;
 5 nunc, te vindice, totus audit orbis,
 6 totus et canit et legit Vedastum ;
 7 debebam tibi pro tuis libellis,
 8 sed nunc debeo pro meis libellis
 9 quos purgare locis quibus decebat
 10 non gravatus es et polire docte.
 11 Debent ergo mei tibi libelli,
 12 debeo tibi pro meis libellis.
 13 Nam quae, Mejere, menda subnotasti
 14 irrepsere gravi tui Poetae
 15 prorsus segnitie oscitantiaque,
 16 cui, dum nil, nisi vina cantharosque
 17 cantat aut epulas cupediasque,
 18 ipsa haec ebrietatis est imago :
 19 dum mens in cyathis, manus papyro est
 20 pingendis facile in notis aberrat.
 21 Vos qui sobria mane perpolitus,
 22 haec quae sunt male sobria aut polita,
 23 excusate nec ebrium notate :
 24 sic numquam sitiabis et Camenae
 25 vobis sint faciles sed o libelli
 26 si qua reddere gratias patrono
 27 possetis, cuperem pares referri,

28 sed nil illi opus est rudi Poeta
 29 viventi arte sua quoque <arte> Martis.
 30 Sed quid vos dabit, mei libelli,
 31 vestro, quid dabit, precor, patrono ?
 32 Qui vos expoliit domumque misit
 33 et cum veste nova et novo nitore ?
 34 Quanto illi magis, hoc minus parenti
 35 debetis, tamen estis infaceti,
 36 nec est Mejerus, ut cani laboret
 37 scabri carminis ore et infaceti.
 38 Hoc unum superat mihi que restat,
 39 pro vobis toties id illi in aurem,
 40 aut clamare palam, audiente mundo :
 41 debebam tibi pro tuis libellis.
 42 Sed nunc debeo pro meis libellis,
 43 hoc dicam toties palamque clamque
 44 vos lector quoties bonus probabit.